Esta idea está ya, germinalmente, en S. Agustín, y había cobrado cuerpo en la Edad Media. Más aún, precisamente por haberla sostenido, tiene que ser y es considerado Dante principalmente como hombre medieval, al inculcarla enérgicamente contra las tendencias democráticas de los municipios itálicos y contra las incipientes nacionalidades.

Pero hay en Dante dos notas características. La primera se refiere a la independencia del emperador de los Romanos Pontífices en el origen de su poder y en su ejercicio en la cosa política. Este aspecto no nos interesa desarrollar ahora a nosotros. La segunda, es el modo cómo considera el curso íntegro de la historia de la humanidad, a saber, filosófica y teológicamente. Se da en Dante una tendencia mucho menos trascendente que en S. Agustín, más inmanente, y que es de suma importancia para nuestra exposición.

1) *Es de suma importancia, filosófica y políticamente*, concebir la humanidad íntegra como un único complejo moral, coherente y solidario, dotado de sus propias funciones. Lo expone en la introducción a la *Monarquía*, comprendiendo la Antigüedad, pues en seguida habla de Euclides, Aristóteles y Cicerón:

«Omnium hominum, quos ad amorem veritatis natura superior impressit, hoc maxime interesse videtur ut, quemadmodum de labore antiquorum ditati sunt, ita et ipsi posteris prolaborent, quatenus ab eis posteritas habeat quo ditetur. Longe namque ab officio se esse non dubitet qui, publicis documentis imbutus, ad rem publicam aliquid afferre non curat; non enim est «lignum, quod secus decursus aquarum fructificat in tempor suo», sed potius perniciosa vorago semper ingurgitans et nunquam ingurgitata refundens. Hoc igitur sepe mecum cogitans, ne de infossi

talenti culpa quandoque redarguar, publici utilitati non modo turgescere, quin ymo, fructificare desidero et in-temptatas ab aliis ostendere veritates.»<sup>42</sup>

Está claro que en ese párrafo no se trata del fin individual del hombre y de sus frutos para la vida eterna, sino de los frutos que debe dar para la vida social e intelectual de la humanidad. Y con tal seriedad, que saca obligaciones y normas prácticas para el obrar.

2) *Tiene que darse algún fin especial*, querido por Dios, en ese despliegue perfecto de la humanidad, o sea, en esa «civilización» o ciudadanía:

«Illud igitur, si quid est, quod est finis universalis civilitatis humani generis, erit hoc principium per quod omnia, que inferius probanda sunt, erunt manifesta sufficienter: esse autem finem huius civilitatis et illius, et non esse unum omnium finem arbitrari stultum est... Quemadmodum est finis aliquis ad quem natura producit pollicem, et alius ab hoc ad quem manum totam, et rursus alius ab utroque ad quem brachium, aliusque ab omnibus ad quem totum hominem; sic alius est finis ad quem singularem hominem, alius ad quem ordinat domesticam communitatem, alius ad quem viciniam, et alius ad quem civitatem, et alius ad quem regnum, et denique ultimus ad quem universaliter genus humanum Deus eternus arte sua, que natura est, in esse producit.»<sup>43</sup>

3) *Este fin es el desarrollo posterior y perfecto de la potencia intelectual*, de que es capaz la humanidad entera, tanto en el orden meramente especulativo como en la aplicación práctica de las ciencias ya inventadas.

La humanidad entera, como tal, tiene un fin, que no es ni el fin de ningún individuo, ni el familiar, ni el social o político:

«Est ergo aliqua propria operatio humane universitatis, ad quam ipsa universitas hominum in tanta multitudine ordinatur; ad quam quidem operationem nec homo unus, nec domus una, nec una vicinia, nec una civitas, nec regnum particulare pertingere potest.»<sup>44</sup>

Ese fin propio de la humanidad entera consiste en la actuación de su capacidad intelectual. No nos detenemos en el razonamiento, sino que ponemos su conclusión:

<sup>42</sup> *Monarquía*, I, I, 1-4.

<sup>43</sup> *Ibid.*, I, II-III, 8, 2.

<sup>44</sup> *Ibid.*, I, III, 4.

«Patet igitur quod ultimum de potentia ipsius humanitatis est potentia sive virtus intellectiva. Et quia potentia ista per unum hominem seu per aliquam particularium comunitatum superius distinctarum tota simul in actu reduci non potest, necesse est multitudinem esse in humano genere, per quam quidem tota potentia hec actuetur...»<sup>45</sup>

Y esto, no sólo en el orden especulativo, sino también en el orden práctico:

«Satis igitur declaratum est quod proprium opus humani generis totaliter accepti est actuare semper totam potentiam intellectus possibilis, per prius ad speculandum et secundario propter hoc ad operandum per suam extensionem.»<sup>46</sup>

4) *Para obtener esto, el prerrequisito necesario es la paz universal*, la cual, por consiguiente, es una función necesaria del individuo, de la ciudad, del reino y, sobre todo, del imperio:

«... quemadmodum... et in homine particulari contingit quod sedendo et quiescendo prudentia et sapientia ipse perficitur, patet quod genus humanum in quiete sive tranquillitate pacis ad proprium suum opus, quod fere divinum est iuxta illud «minuisti eum paulo minus ah angelis», liberrime atque facillime se habet. Unde manifestum est quod pax universalis est optimum eorum que ad nostram beatitudinem ordinantur.»<sup>47</sup>

Y añade, como confirmación: «Hinc est quod pastoribus de sursum sonuit non divitie, non voluptates, non honores, non longitudo vite, non sanitas, non robur, non pulcritudo, sed pax; inquit enim celestis militia: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis*»<sup>48</sup>. Y refiriéndose a Cristo, añade bellamente: «Hinc etiam *pax vobis* Salus hominum salutabat; decebat enim summum salvatorem summam salutationem exprimere». Costumbre que conservaron los Apóstoles, y especialmente Pablo, en sus saludos<sup>49</sup>.

Por eso, las épocas de la historia universal en las que reinó

<sup>45</sup> *Ibid.*, 7-8.

<sup>46</sup> *Ibid.*, I, IV, 1.

<sup>47</sup> *Ibid.*, 2.

<sup>48</sup> *Ibid.*, 3.

<sup>49</sup> *Ibid.*, 4. «Ex his ergo que declarata sunt patet per quod melius, ymo per quod optime genus humanum pertingit ad opus proprium; et per consequens visum est propinquissimum medium per quod itur in illud ad quod, velut in ultimum finem, omnia nostra opera ordinantur, quod est pax universalis, que pro principio rationum subsequendum supponatur»: *Ibid.*, 5.

la paz mundial, mantenida por un solo jefe, son las más bellas de todas. Es decir, los tiempos del emperador Augusto, cuya paz eligió Cristo para venir al mundo:

«Nam si a lapsu primorum parentum... dispositiones hominum et tempora recolamus, non inuenimus nisi sub diuo Augusto monarcha, existente Monarchia perfecta, mundum undique fuisse quietum. Et quod tunc humanum genus fuerit felix in pacis universalis tranquillitate, hoc ystoriographi omnes, hoc poete illustres, hoc etiam scriba mansuetudinis Christi testari dignatus est... Qualiter autem se habuerit orbis ex quo tunica ista inconsuetilis cupiditatis ungue scissuram primitus passa est, et legere possumus et utinam non videre.»<sup>50</sup>

5) *Dicha paz de todo el género humano no puede darse sino bajo un único emperador.* Esto consta, según Dante, por razón y por la historia. Y eso es lo que intenta probar en todo el libro segundo, a saber, que la Monarquía *una*, y ésa en el emperador romano, es el culmen de la historia universal. Y, por consiguiente, que es una institución necesaria.

Aparece aquí su medievalismo, que le hace caer en ridículo, v. gr., cuando porque Cristo fue muerto bajo la autoridad de Poncio Pilato, intenta probar que el Imperio quedó justificado y santificado.<sup>51</sup>

No intentamos, en estas breves páginas, seguir todo el razonamiento o especie de razonamiento de Dante, sino señalar sus pasos principales, sus categorías para interpretar la historia.

Como cristiano que era, nos interesa subrayar su idea de que Dios mismo ha bendecido, preferido y consagrado al Imperio Romano para que dure perpetuamente, para bien de la humanidad:

«Ille igitur populus qui cunctis athletizantibus pro imperio mundi prevaluit, de divino iudicio prevaluit. Nam, cum diremptio universalis litigii magis Deo sit cure quam diremptio particularis, et in particularibus litigiis quibusdam per athletas divinum iudicium postulamus iuxta tritum proverbium «cui Deus concedit, benedicat et Petrus», nullum dubium est quin prevalentia in athletis pro imperio mundi certantibus Dei iudicium sit secuta. Romanus populus cunc-